
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406  33Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 483/2017 – GEAPE/HEMOPA, 
27 de junho de  2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Atestado Médico.
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Tatiane Lima 
Cardoso, Cargo: Técnico de Enfermagem, matrícula nº. 
57228320/1, lotada no (a) Hemonucleo de Abaetetuba, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009, a contar de 04 de junho de 2017 a 30 de 
novembro de 2017.
II -   Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  27 de junho de  2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 197616

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 480/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 056/2017/CHR-CAS;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Luiziana Neves da Silva Monteiro, 
Farmaceutico Bioquimico, matrícula nº 57204716/1, para 
substituir a servidora Sandra Maria Barreiros Lobato, Gerente 
do Hemocentro Regional de Castanhal, matrícula nº 5169607/1, 
que estará em gozo de férias no período de 03 de julho de 2017 
a  01 de  agosto de 2017.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 27 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 197611
Portaria nº 479/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 02/2017/CAPAD;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Ana Cristina Carneiro de Melo, 
Gerente de Gestão Orçamentária, matrícula nº 57192904/6, 
para substituir a servidora Ariane Cristina Nogueira de Andrade, 
Coordenadora de Apoio Administrativo, matrícula nº 54196838/1, 
que estará em gozo de férias no período de 03 de julho de 2017 
a  01 de  agosto de 2017.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 27 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 197610
Portaria nº 481/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 124/2017/GERAP;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, 
Agente Administrativo, matrícula nº 55589412/1, para substituir 
a servidora Lucideia Lira de Oliveira, Gerente de Almoxarifado 
e Patrimônio, matrícula nº 5167027/2, que estará em gozo de 
férias no período de 03 de julho de 2017 a  01 de  agosto de 
2017.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 27 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 197612

Portaria nº 482/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 96/2017/GEAPE;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR o servidor Kelser Cesario Tavernard 
Leitão, Agente Administrativo, matrícula nº 57189554/1, para 
substituir o servidor Walter Nazareth Aguiar da Silva, Gerente de 
Administração de Pessoal, matrícula nº 5488583/2, que estará 
em gozo de férias no período de 03 de julho de 2017 a  01 de  
agosto de 2017.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 27 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 197613

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
132/2013 (PROC. 2017/197100).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.015.853/0001-
45, com sede na Rua Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito 
Industrial – CEP: 33.400-000 – Cidade de Lagoa Santa – Estado 
de Minas Gerais.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 132/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
058/13), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação excepcional de seu prazo pelo período de 06 (seis) 
meses, ou seja, de 17/06/2017 a 16/12/2017.
DO PRAZO: Período de 06 (seis) meses, ou seja, de 17/06/2017 
a 16/12/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sétima do 
Contrato Originário, o valor global do presente termo aditivo 
é de R$ 1.123.769,26 (Hum milhão cento e vinte e três mil 
setecentos e sessenta e nove reais e vinte e seis centavos), com 
valor mensal estimado de R$ 187.294,87 (cento e oitenta e sete 
mil duzentos e noventa e quatro reais e oitenta e sete centavos), 
já com o devido reajuste pelo IPC-FIPE acumulado no percentual 
de 3,09% (três vírgula nove por cento).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
DAYSE MARIA DE MAGALHÃES FIGUEIREDO - DIAMED LATINO 
AMÉRICA S/A
ELAINE MARIA DO CARMO ROMANI - DIAMED LATINO AMÉRICA 
S/A
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 197573

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 029/2017

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 271/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna público a HOMO-
LOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 2017/1995, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2017, cujo objeto é o Fornecimen-

to de 42.000 m³ de Nitrogênio Líquido, com cessão em comoda-
to, de tanque externo para armazenamento do produto, para o 
prédio do Hemocentro Coordenador Belém.
ITEM ÚNICO – WHITE MARTINS GASES INDSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA - CNPJ: 24.380.578/0020-41.
Valor total: R$ 106.260,00 (Cento e seis mil, duzentos e sessenta 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/1995 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 29 de junho de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 197362

FÉRIAS
.

Portaria nº 430 /2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 06 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Julho/2017.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

55588392/1 Aderaldo Moura de Morais 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEINE

5588111/4 Adriana Guimarães Estacio 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GECOQ

5916940/2 Adricia Simone Sepeda Saldanha 2016/2017 04/07/2017 a 
02/08/2017 GELES

57203525/1 Afonso de Jesus Negrão 2015/2016 03/07/2017 a 
01/08/2017 HENAB

5484251/1 Albertina Martins da Costa 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEHEC

7000456/1 Aldacir da Silva Aguiar 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 AJUR

57194658/1 Aline Lira do Nascimento 2015/2016 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEHEM

57194658/2 Aline Lira do NAscimento 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEHEM

54195551/1 Aline Lisangela Nunes Andrade 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 ASTEP

5559707/2 Ana Cleia Reis Santos 2015/2016 03/07/2017 a 
01/08/2017 GETIN

5884110/2 Ana Cristina da Silva Gonçalves 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GECOD

54196596/1 Angela Cristina Leandro Oliveira 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GERIM

54192736/2 Antonio Alves Cordeiro Neto 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GETRD

7001002/1 Antonio Roberto Sepeda Gonçalves 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEINE

54196838/1 Ariane Cristina Nogueira de 
Andrade 2016/2017 03/07/2017 a 

01/08/2017 CAPAD

57174643/1 Arielma Freitas Andrade 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GETRD

7000472 Augusto Chagas Ferreira 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEDOI

54195622/1 Aureo dos Santos Rebelo Filho 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 CHR-SAN

54186796/1 Benilde Rodrigues Silva 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 HENAL

57226347/1 Carlos Augusto Cunha Lima 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GELES

5594480/1 Carlos Calixta de Souza 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 CHR-MAB

57174667/1 Carlos Farias Pacheco 2016/2017 03/07/2017 a 
01/08/2017 GEMAN

5898855/1 Carlos Kleyton Moura do Amaral 2015/2016 03/07/2017 a 
01/08/2017 GERIM


